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Úvod

Globalizace a vstup České republiky do Evropské unie přispěl k rozvoji českých firem

v jejich importních a exportních oblastech, ale i ke vstupu nových zahraničních subjektů na

český trh. Do výčtu trendů lze zařadit i trendy v oblasti výroby, jinými slovy řečeno použití

logistických technologií, příkladem technologii Just-in-time, kdy je zapotřebí dodávat

zákazníkovi správné zboží, ve stanoveném množství, ve správný čas, v požadované kvalitě a s

požadovanými informacemi. V podstatě snižovat skladové zásoby na minimum, aby v těchto

zásobách nemusel být vázán nadměrný kapitál a dal se využít pro jiné, efektivnější účely.

Tedy s optimalizací nákladů se dnes setkáváme v každém podniku, jelikož jeho hlavním

předpokladem je vytváření zisku. Všechny tyto trendy ovlivňují a přispívají k rozvoji globální

expresní přepravy zásilek. TNT Express je jednou z největších společností zabývající se

expresní přepravou zásilek. Aby se mohla stát jednou z největších a toto místo si jak

v současnosti, tak v budoucnosti, udržet, je zapotřebí neustálého zlepšování jejich

obchodních činností, ale také bezesporu technologických činností. Je tedy třeba

optimalizovat technologické procesy jak na globální, tak na lokální úrovni a vytvářet pro

zákazníky větší a větší přidanou hodnotu s odpovídající hladinou nákladů, kterou je naopak

potřebné minimalizovat.

Úkolem této práce je seznámit se s reálným průběhem technologických činností

spojených s přepravou zásilek na lokální úrovni a nastínit možnosti zlepšení těchto činností.

Práce by měla řešit zavedení nových technických prostředků pro importní a exportní

činnosti, optimalizaci umístění sortačního depa a jeho vybavení a v neposlední řadě

optimalizaci trasování u vozidel využívajících se k svozně-rozvozním účelům. A následné

zhodnocení z pohledu technologických a ekonomických aspektů a vyjádření, zda-li je vhodné

ke změnám přistoupit či nikoliv.

Nemělo by se jednat pouze o myšlenky nemající žádné opodstatnění, ale o reálné

návrhy nesoucí myšlenky v optimalizaci z pohledu času, nákladů a kvality nabízených služeb.

Podklady pro tuto práci byly ve velké míře čerpány z interních databází společnosti, a

zároveň i ze znalostí a zkušeností autora, který je již tři roky zaměstnán na exportním

oddělení této společnosti.
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1 Analýza stávající situace, technologické a stavební aspekty
včetně vnitřního vybavení depa

Cílem této části práce je seznámit se a nahlédnout do analýzy situace, která je

momentálně v sortačním depu HK4 provozována. Na začátku práce budou popsána témata

týkající se historie depa v Hradci Králové a nabídky vybraných aktuálních služeb. Dále pak

problémy vztažené k technologii přepravy, resp. třídění zásilek, technickým vybavením depa

a analýze svozu a rozvozu. Všechny zmíněné části je zapotřebí v této práci vysvětlit, aby

vznikl ucelený obraz o probírané tématice. Veškeré zkratky a cizojazyčné pojmy jsou

vysvětleny v závěru práce.

1.1 Historie depa Hradec Králové

Historie pozvolného vzniku hradeckého depa, depa HK4, je dlouhá. Postupné kroky

směřující k jeho otevření začaly již v roce 2002. Tehdy se uvažovalo o pobočce stejného

ražení, jako byly pobočky moravské, tedy branch manager, sales, CS a OPS. Nakonec ale

došlo k 1.11.2006 pouze ke zřízení PUD platformy a v Hradci Králové vznikla i pozice pro

jednoho obchodního zástupce. Objemy zásilek se postupem času zvětšovaly a možnost

bezproblémového řízení lokálních OPS procesů z Prahy byly čím dál tím složitější. V průběhu

roku 2005 došlo tudíž k rozhodnutí, že v Hradci Králové vznikne plnohodnotné provozní depo

a od začátku roku 2006 se začaly vyhledávat vhodné prostory, což však, jak se později

ukázalo, nebylo zcela jednoduché. Nakonec se však schůdné řešení našlo a depo pod svým

samostatným kódem HK4 oficiálně vzniklo k 1.11.2006, kdy investiční záměr schválilo vedení

na adrese: Bieblova 6/133, Hradec Králové. Tím se otevřel prostor pro zahájení stavebních

úprav, zavedení datových a informačních systémů a nákup potřebného technického a

provozního vybavení. Postupné stavební úpravy se pak díky problematickému postoji

majitele areálu táhly téměř dva roky, což naštěstí nebránilo v postupném přebírání

standardních OPS procesů, které pro oblast dosud vykonávalo PRG. Vše probíhalo v tomto

duchu až do února roku 2008, kdy bylo definitivě zprovozněno RPP zařízení, a od té doby je

možné depo HK4 považovat za kompletní. Na podzim zmiňovaného roku ještě přibyla dvoje

nákladová vrata, která usnadnila handlování se zásilkami, avšak bez nákladových ramp je

situace nadále ztížená.
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1.2 Služby nabízené společností TNT Express Worldwide s.r.o.

Aby byly v následujícím textu, resp. v další kapitole 1.3, pochopitelné pojmy jako

Express a Economy Express, má tato kapitola za úkol seznámit se s produkty nabízenými

společností TNT Express.

Vybrat si je možné z nabídky globálních expresních služeb s doručením v následujícím

nebo nejbližším možném pracovním dni. Služba Economy Express je dostupná ve více než 90

zemích světa a poskytuje levnější přepravní alternativu pro méně urgentní zásilky. Služba

Express nabízí doručení v následujícím pracovním dni. Následující informace o vybraných

nabízených službách byly čerpány z interních materiálů společnosti TNT Express [1].

Express

 Doručení před koncem pracovní doby následujícího nebo nejbližšího pracovního dne,

 vyzvednutí v den objednání před koncem pracovní doby,

 doručení a vyzvednutí je možné ve více než 180 zemích světa,

 hmotnost zásilek je limitována do 500 kg,

 možnost pojištění pro všechny typy zásilek.

Economy Express

 Cenově výhodné doručení do většiny destinací po celém světě ve stanovený den,

 vyzvednutí v den objednání před koncem pracovní doby,

 vyzvednutí zásilek je možné ve více než 90 zemích a doručení do více než 200 zemí

světa,

 hmotnost zásilek je omezena do 7000 kg na území Evropy a do 500 kg po celém

světě,

 možnost pojištění pro všechny typy zásilek.

Tyto dva servisy, resp. služby, lze brát jako základní a následně je možné z každé služby

vybrat ještě službu více vyhovující našim požadavkům.
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9:00 Express

 Garantované doručení do 9:00 hodin příštího nebo nejbližšího pracovního dne ve

vybraných destinacích,

 vyzvednutí v den objednávky před koncem pracovní doby, garantované doručení do

9:00 hodin ráno,

 doručení je možné do více než 180 zemí a vyzvednutí ve více než 60 zemích světa,

 hmotnost zásilek nesmí přesáhnout 210 kg,

 možnost pojištění pro všechny typy zásilek.

10:00 Express

 Garantované doručení do 10:00 hodin příštího nebo nejbližšího pracovního dne ve

vybraných destinacích,

 vyzvednutí v den objednávky před koncem pracovní doby, garantované doručení do

9:00 hodin ráno,

 doručení je možné do více než 180 zemí a vyzvednutí ve více než 60 zemích světa,

 hmotnost zásilek nesmí přesáhnout 210 kg,

 možnost pojištění pro všechny typy zásilek.

12:00 Express

 Garantované doručení do 12:00 hodin příštího nebo nejbližšího pracovního dne ve

vybraných destinacích,

 vyzvednutí v den objednávky před koncem pracovní doby, garantované doručení do

9:00 hodin ráno,

 doručení je možné do více než 180 zemí a vyzvednutí ve více než 60 zemích světa,

 hmotnost zásilek nesmí přesáhnout 500 kg,

 možnost pojištění pro všechny typy zásilek.
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12:00 Economy Express

 Garantované doručení do 12:00 hodin zvoleného pracovního dne ve vybraných

destinacích,

 doručení je možné do více než 90 zemí a vyzvednutí ve více než 35 zemích světa,

 hmotnost zásilek nesmí přesáhnout 500 kg,

 možnost pojištění pro všechny typy zásilek.

1.3 Technologie sortace zásilek

1.3.1 Import

Import zásilek do depa HK4 a následný rozvoz k zákazníkům je rozdělen do dvou fází,

a to podle základního typu servisu (Express, Economy Express), který si zákazník zvolil, a

samozřejmě podle časování evropské přepravní sítě dep. První fázi importu, ač se to zdá

nelogické, je realizace „pomalejších“ zásilek doručovaných formou Economy Express, které


[…]


Pro importní činnosti by se daly použít všechny tři rampy a pro exportní činnost by byly

primárně připraveny rampy I a II, s tím že při velké zátěži by se samozřejmě dala použít i

rampa III. Její v podstatě jedinou nevýhodou bude větší fyzické úsilí pracovníků. Vrata u ramp

by bylo vhodné použít rolovací s automatickým navíjením, které by ovládal pracovník uvnitř

haly a řidič by svůj příjezd vždy ohlásil zvukovou houkačkou vozidla. Odstavná plocha pro

ostatní vozidla, tedy vozidla PUD, by byla na druhé boční straně haly. Na plášti budovy by byl

nainstalován kamerový systém pro nepřetržitý dohled nad vozidly během dne i noci.
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Vnitřní charakter depa by byl obdobný jako v místě, kde se depo momentálně

nachází, tedy volná plocha bez jakýchkoliv výškových rozdílností a bez regálů. Vše je

orientačně zobrazeno na obrázku níže. Pro importní činnosti by byly zachovány importní

klece pro každý směr zvlášť, krom směru HKR3 a HKRPM, jež obsluhují stejné území,

umístěné vedle sebe na levé straně depa, viz orientační plán.

Plocha určená pro import palet by byla pro úsporu místa spojena s plochou pro

ukládání exportních palet. Nevýhodou tohoto by bylo mísení importních a exportních palet,

jelikož ne vždy jsou všechny importní palety daný den brány na rozvoz. Důvodem může být

např. přání zákazníka, který si zásilku může vyzvednout osobně nebo může mít subjekt, pro

který je zásilka určena dovolenou, firma může být momentálně uzavřena atd.

Počty těchto palet jsou ale opravdu minimální a bez většího úsilí by nemělo docházet

k záměně. Případně by mohl být na ploše určené k ukládání palet vymezen menší prostor,

kam by se ukládaly, aby nedocházelo k jejich záměně s exportními. Tato plocha sousedí

s importními PUD klecemi a obě tyto části depa jsou situovány co nejblíže k rampě a vratům

IV, která jsou určena právě pro nakládku a vykládku linehaul návěsu.
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Obrázek 6. Návrh nového rozmístění technických zařízení v depu

Zdroj: autor
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Vrata I a II budou primárně určena pro exportní činnosti, jelikož válečkový dopravník

bude umístěn podél stěny vpravo a zatáčkou veden na zadní stranu k zařízení pro vážení a

měření méně rozměrných zásilek, Cargoscan CS5120, který bude zachován ze stávajícího

depa. Výhodou u vrat I a II bude použití variabilního válečkového dopravníku, který bude

vždy možné použít pro jedny vrata, která budou momentálně obsazena PUD vozidlem.

Situace se musela řešit tímto způsobem, jelikož musí být vždy prostor pro použití

manipulační techniky, tedy vysokozdvižného vozíku pro práci s paletovými zásilkami.

Válečkový dopravník se v takovýchto situacích složí do základního tvaru a přisune k pravé

stěně depa. Délka tohoto dopravníku není nijak ovlivněna, proto při jeho pořízení by nemělo

dojít k žádným problémům. Hmotnostní limity válečkových dopravníků jsou dostatečné,

jelikož zásilky mající hmotnost přes 70 kg musí být paletizovány.

Obrázek 7. Variabilní válečkový dopravník

Zdroj: [3]
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2.1.2 Váhy a měřidla

V prostoru mezi vraty II a III bude umístěna paletová váha doplněná o nové zařízení

pro získávání rozměrů palet a rozměrnějších zásilek. Pro tyto operace bylo vybráno zařízení

Cargoscan CSN840. Produkty od této firmy jsou v depu již k dispozici, tudíž dojde ke

sjednocení dodavatele těchto zařízení a pravidelné servisní úkony se pak budou realizovat

přes jednoho dodavatele a případně vždy v jednom termínu.

Cargoscan CSN840 je určen pro manipulaci, resp. pro zjišťování rozměrů se širokou

škálou komodit, od malých až po velké palety, s obalem tmavým nebo lesklým. CSN840 je

schopno měřit i nepravidelné tvary, včetně výstupků, které na objektu jsou, zahrne zařízení

do míry objektu. Zařízení se skládá z měřící hlavy, která je složena ze tří snímacích částí.

Hlavu je možné přimontovat buď ke stropu, do podlahy nebo ke stěně. V tomto případě by

bylo vhodnější umístění na stěnu, případně na podlahu, jelikož skladové objekty mají

zpravidla vysoký strop a umístění by tak bylo náročnější. Na paletovou váhu, resp. pod

CSN840, je možné zajet z jakéhokoliv směru, vhodné je však z důvodu správného vážení

umísťovat zásilku zhruba doprostřed váhy pro co nejpřesnější měření.

Operace bude probíhat stejně jako doposavad, tedy palety se umístí na váhu a pod

Cargoscan, sejme se z přepravního listu čárový kód a signál bude přenesen do počítače.

Údaje se okamžitě zobrazí na monitoru a provozní kontrolka ukazuje stav procesu měření.

Toto je dodáváno jako samostatné PC stanoviště, které samozřejmě lze připojit na

termotiskárny pro tisk labelů. Výkon zařízení je 200 palet za hodinu a dodává se ve verzích:

standard a XL. Verze standard je schopna měřit zásilky do rozměrů 1830 x 1830 x 2600 mm a

verze XL pracuje s maximálními rozměry 2500 x 2500 x 2600 mm. Minimální rozměry jsou

stanoveny u obou verzí na 200 x 200 x 200 mm [2]. CSN840 pracuje s přesností 20 mm.

Hmotnostní limity jsou stanoveny použitou váhou, kdy by bylo vhodné pro úsporu nákladů

použít stávající váhu používanou doposud. Technická specifikace, včetně nákresu zařízení je

uvedena níže. Přesnou technickou specifikaci výrobku je možné prostudovat v kapitole
