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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Dané téma autor zpracoval velmi zodpovědně. Z práce je patrné, že autorovi je
problematika velmi blízká, vzhledem k jeho pracovním zkušenostem. V práci je využito
patřičných optimalizačních metod s využitím moderních softwarových produktů.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Autor dosáhl výsledků, které si stanovil v úvodu práce. Nepodařilo se však vytvořit
ekononomické zhodnocení problému, které je ale obhájeno neochotou komunikace ze strany
dodavatelů zapojených do navrhovaných inovací. Práce má zcela praktické využití, určené
k rozvoji a prosperitě dané společnosti.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Obsah práce odpovídá stanoveným normám a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce má logické uspořádání do třech hlavních kapitol, které jsou psány přehlednou a
srozumitelnou formou.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Práce neobsahuje takové řešení, které by bylo vhodné opatřit patentovým osvědčením.

Připomínky a dotazy k práci:

Část práce je věnována využití prostředků automatické identifikace, především
čárových kódů. Zkuste se zamyslet nad implementací RFID technologií a jejích využití
v přepravním řetězci společnosti.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1-)

V Hradci Králové dne 26.12.2010 .
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